Joannes de Casleto.

Cum domino Warnhero missus fuit Gandavum ad fundandum domum clericorum S. Hieronymi. Postmodum juxta Montem Casletum aliam domum incepit: sed ipso mortuo fratres, quos congregaverat, ad alias domos clericorum se transtulerunt, et domum ab eis derelictam assumpserunt religiosi Ordinis S. Wilhelmi.

Joannes de Werden, Brugensis.

Fuit primus scholaris ab Ægidio Walramo receptus, deinde cum eo regulam S. Augustini professus multos labores procurator sustinuit. Domum sororum montis S. Nicolai in Arschot et prioratum regularium in Dam aliquot annis laudabiliter rexit. Obiit anno 1479.

Henricus de Ponte, Lovaniensis.

Secundus prior, strenue praefuit, circa animarum salutem, ecclesiae et monasterii ampliationem pie sollicitus. Obiit anno 1472.

Joannes Zaelbach, de Moguntia.

Primogenitus hujus domus a patre Ægidio receptus, qui a primaria domus erectione quinquaginta tribus annis Deo militans, multos libros eleganti manu conserpsit. Obiit anno 1490.

Antonius de Emmechoven, Geldoniensis.

Obiit tertius prior anno 1483. Ejus autem pater dominus Ethmundus de Emmechoven, generosus miles, magnus benefactor domus, obiit anno 1468.

Henricus Vrancx.

De prosapia nobilium oppidi Lovaniensis, religionis habitum assumpsit anno 1448, in qua divino servitio mancipatus fuit usque ad annum 1504.

Joannes Kyps.

Filius fuit Arnoldi Kyps, supremi secretarii oppidi Lovaniensis, et Catharinae de Colonia uxoris ejus primae. Haec moriens, loco portionis filialis, haereditarie monasterio dedit sex coronas. Ille adjecit anniversariam missam singulis feriis sextis celebrandam. Obierunt mater anno 1457, filius anno 1507.

Antonius de Langroede, Lovaniensis.

Cognatus Joannis Kyps, in simplicitate Deo servire gestiens, in statu et habitu conversorum primus professionem fecit. Obiit anno 1482.

Arnoldus de Colonia.

Avunculus Joannis Kyps, monasterii primus professus donatus presbyter, in primaria sua devotione juvenis obiit anno 1458.

Frater Mennas.

Professus familiaris, multis annis devote inservivit infirmis. Obiit anno 1489.

Nicolaus de Udekem.

Alias Colinus, ex primoribus oppidi Lovaniensis, donatus presbyter, post diversa servitia fideliter impensa obiit anno 1482. Ejus parentes Leonius et domicella Machtildis de Castro, benefactores domus, obtinuerunt sub sigillo conventus participationem omnium bonorum et anniversarium perpetuum.

Adamus Bogaerts.

Alias Jordeens, Bruxellensis, quondam prior, bonas literas renascentes coluit, ut testantur Hermolai Barbari ad eum scriptae epistolae. Obiit anno 1490 Arschooti praefectus sanctimonialium.

Otto Palins, Mechliniensis.

Fuit acerrimi ingenii mathematicus, cuius fama permotus archiepiscopus S. Andreae illum Romam perduxit, deinde in Scotiam, ubi regi familiarissimus diem clausit extremum.

Nicolaus de Winghe, Lovaniensis.

Artium magister, decem annis supprior, fuit assiduus in lectione. Cujus exstant Biblia et Flavii Josephi opera in vernaculam linguam translata. Obiit Mishagae, sanctimonialium praefectus, anno 1552, die 28 decembris¹.

¹ Vide *Bibliothecam Belg.* t. II, p. 926, et opusculum nostrum : *Notice sur les papiers d'Etat du pape Adrien VI, transportés à Liège vers 1526, et sur son secrétaire Thierri Hezius*, p. 44.

Martinus Lipsius, Bruxellensis.

In Lensio Sanctae Crucis non tantum sanctimonialibus et juventuti scholasticae laudabiliter et utiliter praesuit, sed insudavit quoque in castigandis veterum operibus. Quod opera Augustini, Hilarii et aliorum testantur¹. Obiit anno 1555, die 24 martii.

Joannes Costerius, Lovaniensis.

Alio cognomine plebeio *Columba*, eo quod sub intersignio columbae natus sit. Obiit prior anno 1559, in cuius epitaphio verissime legitur :

Intentus studiis semper, sanctoque labori,
Denique per eunctos vita probata modos.

Hic inter alia laboris sui monumenta opera divi Ambrosii recognovit, et Vincentio Lirinensi commentariolum adjecit².

Joannes Garelius, Lovaniensis.

Mishagensis monasterii praefectus et celebris ecclesiastes. Utiliter contra haereses laboravit, colligens testimonia Patrum de veritate eucharistiae, de sacrificio missae, de invocatione sanctorum, de oratione pro mortuis, opuscula separatim excusa Antverpiac, Parisiis, Gandavi, Venetiis³. Obiit Lovanii anno 1571, in festo S. Agathae, ex calculi doloribus.

Laurentius Vaus.

Anglus, sacrae theologiae baccalaureus, canonicus Salisburiensis, magister sive praeses (quem nos decanum vocamus) Mancestriensis collegii, anno aetatis suae quinquagesimo quarto habitum canonicorum regularium in hoc monasterio assumpsit in die S. Laurentii anno 1572. Scripsit ad

¹ Cfr. *Bibl. Belg.* t. II, p. 856.

² Ibid. p. 644.

³ Cfr. *op. cit.* t. II, p. 620.

eum ex Roma episopus Asaphensis : « Carissime pater Laurenti, libenter
 » audio te non solum reliquisse dignitates et possessiones propter catholi-
 » cam fidem in Anglia : verum etiam in Ordinem canonicorum regularium
 » te nuper esse ingressum. Iste vester Ordo fuit a temporibus apostolo-
 » rum, ante S. Augustinum, qui eum reformavit. Et tanta fuit aestima-
 » tionis, quod ex illo religionis Ordine octo fuerint successive electi in
 » summos pontifices, inter quos fuit Adrianus IV, Anglus, conterraneus
 » noster. Quinque annis sub Pio V praefui ecclesiae S. Joannis Latera-
 » nensis, quae fuit quondam mater et prima totius mundi in vestro reli-
 » gionis Ordine. Ibi inveni multa antiqua monumenta in laudem vestri
 » Ordinis et privilegia multā vestro Ordini concessa. »

CAPUT XXXIII.

MEMORABILIA QUAEDAM CANONICORUM REGULARIUM.

Ex indice Statutorum capituli Windeshemensis.

Aecentum et orthographiam domorum nostrarum nolumus a quoquam
 immutari.

Capitulum culparum semel in hebdomada fiat.

Carnibus non vescimur in monasteriis secundis feriis.

Calefactorium est locus silentii calefactionis tempore.

Quid coquatur, nemo interrogare debet.

De cibo aut potu murmurare non est consuetudinis nostrae.

Confessores a Priore deputati neminem a criminali absolvere possunt
 nisi in periculo mortis. Et tales tenentur Priori reconfiteri, si vixerint.

Confiteri tenentur Priori de via revertentes.

Constitutiones non obligant nos ad culpam, sed ad poenam, nisi propter
 praeceptum vel contemptum.

Cultellus, aut vestis, aut aliud quid si alicui mittitur, non ei sed alteri
 potius datur.

Si converso licentia negata fuerit, debet hoc indicare, si postea ab alio petat; alioqui ut fraudis reus corrigatur.

Deposita, pecunias aut clenodia quaecumque fratres aut sorores nullo modo recipere debent aut custodire.

Disciplinas vel abstinentias, quae communis nostrae institutionis sunt, facere absque licentia nemini licet.

Donati cum magna discretione et cautela suscipiantur.

Jejunium regulare servatur in die Animarum.

Jejunamus in cibo quadragesimali, in omnibus profestis beatae Mariae, in omnibus sextis feriis et jejunii Ecclesiae, feria secunda et tertia post quinquagesimam domi forisque.

Infirmarii est, quum ingravescere cooperit languor, Priori indicare, ut communis pro infirmo fiat oratio. .

Infirmi linteaminibus non utantur, nisi propter notabilem causam Prioris concesserit.

Infirmis potest Prior concedere lectum de plumis, sanis nequaquam.

Itinerantes, quum redeunt, oratorium petant; pecunias si quas habent, Priori resignent; rumores saeculi ibi demittant, ubi audierunt.

Itinerantes ultra unam diaetam literas testimoniales Prioris sui habere debent, excepto procuratore.

Laicus servilis conditionis non recipiatur, nisi prius libertatem fuerit adeptus.

Librarius singulis annis bis aut ter libros recenseat.

Lineis ad carnem non utimur, exceptis linteis quibus caput tegimus tempore dormitionis.

Negatum si cui aliquid fuerit, indicare hoc debet, si postea ab alio petierit.

Novitios ignotos, probabile testimonium non afferentes, ante probacionem dimidii anni non recipimus.

A novitio nec vestis nec quicquam exigatur sub poena absolutionis prioris et procuratoris, si exactio venerit ad effectum.

Ad novitiatum non recipimus duos fratres germanos, nec patrem cum filio.

Novitio ante investitionem dura quaeque proponenda sunt.

Praebendarii, absque capituli licentia, non admittantur.

Praeceptum obedientiae habetur pro juramento.

Prior novus in capitulo generali professionem facit pro se et domo sua.
In refectorio nemo debet alteri de sibi appositis porrigere, nisi assidentia
a dextris vel sinistris.

Rectorum socii per omnia eis obedient, sicut fratres Prioribus.

Sacrae vestes, quum inveteraverint, ad usus profanos transferri non
debent.

Scribere qui noluerit, subtractione cibi aut potus puniatur.

Silentium omni tempore tenendum est in oratorio, dormitorio et refec-
torio.

Silentium servandum est in loco rasurae.

Vestem nemo, pro vilitate, respuere debet.

Vestes fratres inter se commutare non debent.

In vestitu vel omni habitu nostro pellis silvatica cujuscumque generis
non admittitur.

Vestes cuius grossitudinis sint, non curabit praelatus aut subditus.

Visitatores raro mutantur.

Visitatores interdicant omnibus membris capituli omnes lusus, choreas,
instrumenta musicalia, electionem regis.

Ex indice Compendii privilegiorum.

Appellare non licet ab institutis et correctionibus, nec ad sedem apos-
tolicam.

Diaetae in nostris monasteriis servari non debent.

Ecclesiastica libertas suffragari non potest criminosis ultra triduum.

Electio de se factae nemo renunciare potest.

Juramentum praestare non tenemur, nec cogi possumus ad perhiben-
dum testimonium.

Primarum precum ratione aut jucundi adventus neminem recipere de-
bemus.

Ex indice Capituli Windeshemensis.

Domus beatae Mariae Virginis in Windeshem prope Zwollam, dioecesis Trajectensis, est in catalogo 84 domorum prima.

Domus beatae Mariae in Bethlehem prope Lovanium in Brabantia, dioecesis Leodiensis (nunc Mechliniensis) vigesima prima.

Domus S. Martini in Lovanio, sexagesima quinta.

De labore scribendi.

In scribendo sacros libros Martinenses et Bethlehemitas operam suam impendisse, prout adhuc faciunt, ex memoriis quorumdam defunctorum antea commemoratis animadverti potest.

De Walramo, priore primo Vallis S. Martini, legitur :

Auxit structuras, fratres conscribere libros
Octo horis jussit quolibet ipse die.

« Sunt adhuc, ait Gerson, uti accepimus, nonnulli professores regulae beati Augustini, quos canonicos appellamus, apud Hollandiam, quorum labor scribendi pascit eos temporalibus subsidiis, de pretio librorum, remanentibus apud se plurimis ad spirituale solatium. » In *Tractatu de laude scriptorum, initio tom I.*

Sane Gerardus Magnus, Daventriensis, qui per se fundavit Fratres Bonae Voluntatis et per Florentium, discipulum suum, Canonicos regulares capituli Windeshemensis, valde voluit eos exerceri in describendis libris Sacrae Scripturae et Patrum.

Unde Martinensis conventus ab initio sese in describendis libris pie exercuit.

Immo, quum typographia adinventa esset, conati sunt etiam Martinenses, exemplo aliorum Regularium, quaedam typis imprimere. Sed quum inde dispendium facerent, ab impressione mox cessarunt, contenti fere describere libros officii ecclesiastici, eo quod alii libri per typographos passim ederentur.

CAPUT XXXIV.

DE FRATRIBUS BOGARDIS.

Fratres Bogardi conventus Lovaniensis fuerunt laici et textores usque ad tempora dominae Margaritae.

Neque a Romanis Pontificibus unquam vocantur Bogardi.

Joannes, Lotharingiae et Brabantiae dux, Fratres Bogardos manentes in conventu suo apud Lovanium atque res eorum sub suam recepit protectionem, absolvens eos ab omni actione et expeditione. Anno 1280.

Decani Guldae oppidi Lovaniensis testantur sub sigillo suo Fratres Bogardos non esse subjectos textoribus. Anno 1294.

Urbanus V scripsit ministro et fratribus domus de Lovanio tertii Ordinis sancti Francisci de poenitentia. Urbani V literas non cancellatas et ad ministros et fratres tertii Ordinis S. Francisci de poenitentia nuncupati, Leodiensis dioecesis, se vidisse testatur Joannes de Arkel, episcopus Leodiensis. Anno 1374.

Fratres domorum tertiae regulae Ordinis S. Francisci in communi et sub observantia per civitatem et dioecesim Leodiensem viventes, eo quod non differant in habitu ab iis, qui in privatis domibus eumdem Ordinem profitebantur, et saepe scandalose vivebant et discurrebant, supplicarunt Nicolao V pro speciali habitu, quem eis annuit, qualis gerebatur in Hollandia et Zelandia et in dioecesi Morinensi.

Idem pontifex vult eos singulis annis celebrare capitulum generale in conventu campi S. Hieronymi villae de Zepperen.

Addit : « Illi autem generali capitulo tam generalis minister quam alii ministri, nec non etiam fratres in communi et sub observantia viventes obedire teneantur. » Et quicquid per deputatos definitores et generalem ministrum definitum et statutum fuerit, vult primo anno observari, secundo examinari et tertio anno approbari, si approbatum videbitur; ita tamen ut non obliget ad culpam, sed ad poenam, nisi in contemptum Ordinis illud transgredi praesumpserit.

CAPUT XXXV.

DE FUNDATIONE CARTHUSIAE LOVANIENSIS.

Walterus Henrici dictus Wattelet, praepositus Malbodiensis et scholasticus divae Gudilae, quondam cantor et capellanus illustrissimi Caroli Burgundiae ducis, emit fundum et curiam in parochia S. Jacobi, continentem circiter quatuor bunnaria terrae, cum domibus et horreis, quae contulit Ordini Carthusiensi, ut ibidem inchoaretur monasterium novum Ordinis Carthusiensi.

Et commisit administrationem hujus curiae domino Henrico de Duveland, priori domus beatæ Catharinae juxta Antverpiam. Qui prior a senatu Lovaniensi impetravit immunitatem ab accisiis et aliis oneribus, et a capitulo S. Petri, ut locus deinceps non solvat decimas.

Quo tempore Joannes Overhof, civis Antverpiensis, misit pro nova constructione sexcentos florenos sancti Andree. Et domina Margarita, vidua Caroli ducis, anno 1489 posuit in multorum praesentia primum lapidem. Sed propter bella patriæ parum successit.

Eodem anno Lovanii obiit Ægidius de Platea, sacrae theologiae licentiatus, archidiaconus Hannoniae, qui bona sua legavit monasterio S. Agnetis in Gandavo, monasterio sanclimonialium in Sichene et novo monasterio Carthusiensi Lovanii, si intra tres annos inchoetur. Quo legato pressi patres Lovanium miserunt ad inchoationem conventus Joannem Scullinck, Joannem Vekestel et fratrem Nicolaum, cocum. Et primum in summa paupertate vixerunt cum colono et uxore, famulo et ancilla in eadem culina. Sed paulatim Deus eis per varios benefactores providit, inter quos præcius fuit praedictus Johannes Overhof, quondam reddituarius domini de Nassouw.

Anno 1503, in capitulo generali, domus Carthusiae Lovaniensis incorporata fuit Ordini, et domus beatæ Mariae Magdalena sub cruce in Monte Calvariae nominata.

CAPUT XXXVI.

DE FUNDATIONIBUS ET DOTATIONIBUS CELLARUM.

Sunt in hac Carthusia cellae per alphabeti ordinem distinctae. Itaque earum fundationes et dotationes eodem ordine commemorabo.

Cella †.

Prima in ordine est Cella domini prioris, signo Crucis, quod alphabeto praeponitur, notata. Hanc anno 1499 construxit et liberaliter dotavit magister Franciscus de Busleiden, praepositus Leodiensis et instructor Philippi archiducis Austriae, postea ejusdem principis primus consiliarius et archiepiscopus Bisuntinus. Qui etiam aliam cellam extra Bruxellam in domo Gratiae fundavit ¹. Ejus epitaphium est ad cellam D. Prioris :

Sum Bisuntinus flamen Buslidius, alma
Pacis opus, matris hostis, amorque ducum.
Me Luxemburga terris, Hispania Parcis
Addidit : ast claris facta decora viris.
Cor Bisuntinis misi, liqui ossa Toleti.
Flevere exanimem Rex pius et patria.

Item :

Ad mea Rex magnus lusit rudimenta Philippus :
Composui Reges, digessi publica, pacis
Et Regi et patriae suasor opusque fui.

Cella A.

Secunda cella est procuratoris, quam cum cohaerente ambitu fundavit et dotavit illustrissima domina Margarita ab Anglia, Caroli ducis bellicosi, quem Audacem dicunt, vidua, mulier multum religiosa.

¹ Vide *Mémoire historique et littéraire sur le collège des Trois-Langues à l'université de Louvain,* par M. le professeur F. Nève, p. 38 et 375.

Cella B.

Tertia cella est vicarii, quam fundavit ac dotavit generosa et nobilis domina Catharina de Ranzen, vidua Judoci Absoloens, generosi militis, quae obiit anno 1500 ultima augusti, et cum marito suo in choro est sepulta. Adamabant enim eum locum, qui ex eorum feudali curia in domuni Dei erat conversus.

Cella C.

Sequentem cellam fundavit et dotavit clarissimus dominus Conradus de Sarto, Leodiensis, custos ecclesiae cathedralis S. Lamberti, abbas saecularis Namurcensis, praepositus ecclesiae Mechliniensis et ibidem consiliarius Magni Consilii. Obiit Lovanii anno 1502, die 6 februarii, et a capitulo S. Petri sepultus est in choro Carthusiae.

Cella D.

Quintae cellae fundatrix et dotatrix fuit generosa domicella Catharina de Oppendorp, vidua Joannis de Bullois, equitis. Quae etiam, ad cumulum meritorum suorum, fundavit Lovanii monasterium sanctae Clarae.

Cella E.

Sequentem cellam fundavit Catharina Pinnocxs pro anima sua et pro anima mariti sui, domicelli Liberti de Meldert, domini de Budingen et de Vreedelingen ac advocati de Raethoven. Obiit anno 1512, die 11 martii, plurium locorum larga benefactrix.

Cella F.

Cellam litera F. notatam cum suis attinentiis fundavit et liberaliter dedit reverendissimus dominus Nicolaus Ruistre, episcopus Atrebatis¹. Qui in tantum addictus fuit patribus Carthusiensibus, ut cogitaret de foundatione novi monasterii. Sed communicatione desuper habita cum Joanne

¹ Vide supra p. 430.

Robbys, decano Mechlinensi, loco ejus fundavit in Universitate collegium Atrebatense.

Cella G.

Cella, quae prima ad meridiem sequitur, est constructa et dotata im-
pensis honesti viri Gobelini Steegman, civis et mercatoris Antverpiensis.

Cella H.

Venerabilis dominus et magister Joannes Alardi ab Helmont, presbyter,
qui fratribus saepe verbum exhortationis proposuit, eosque honestae suae
conversationis exemplo plurimum aedificavit, obiit anno 1508, in die Cris-
pini et Crispiniani martyrum. Hic moriturus legavit sustentationem unius
monachi et dotationem cellae sequentis.

Cellae I, K et L.

Nondum sunt.

Cella M.

Fundata est a domino Leone Outers, ab Hondischota, praeposito ecclesiae
divi Pauli in civitate Leodiensi, qui Carolo Viruli in regentia Lilii anno
1493 successit. Cujus anniversarium est die 6 junii.

Cellae N et O.

Sequentes duas cellas erexit, complevit et dotavit honestus vir magis-
ter Thomas de Zwanenburch, presbyter et canonicus ecclesiae in Gheert-
vliet, munisicus hujus domus benefactor, qui obiit in Haga Comitis anno
1524, die 22 maii.

Cella P.

Cellam litera P. ab aliis distinctam dotavit domicella Aleidis Maritons,
vidua civis Lovaniensis, mater magistri Ludovici Maritons, canonici S. Ja-
cobi supra Biest.

Cella Q.

Est cella Mariae Magdalena de Hamale, illustris et generosae dominae de Elderen et aliorum dominiorum, viduae Wilhelmi de Croy, marchionis de Arschot et Rotselaer, comitis de Beaumont, domini Cerviensis, etc. Quae inter multa pietatis opera duo Lovanii construxit monasteria, unum Coelestinorum, alterum Annunciationis beatae Mariae.

Cella R.

Cellam decimam octavam erexit et dotavit magister Adrianus de Helwygher, reddituarius et consiliarius Philippi principis in districtu Lovaniensi, qui obiit anno 1531, 15 martii.

Cella S.

Cella quae sequitur est domini Simonis a Slusa, praepositi Ultrajectensis et Mechliniensis, medici et archiatri Philippi archiducis, qui obiit Mechliniae anno 1499, die 17 septembbris.

Cella T.

Cella T. est Gualteri Gielis de Busco Ducus, mercatoris Brugensis, magni eleemosynarii, viri justi et timorati. Qui anno 1497 moriens, praeter hujus cellae dotationem. pro inchoatione ecclesiae mille et quingentos florenos rhenenses legavit. Quae omnia Gisbertus Gielis, frater ejus, Lovanium veniens sanctissime et superabundanter implevit.

Cella V.

Cella sequens inchoata est ex legato 208 florenorum, quos assignavit

magister Gaspar de Kinschot, canonicus divi Petri et regens in paedagogio Falconis. Sed assignatio haec et inchoatio cellae multas sustinuit adversitates. Postmodum ea cella absoluta est a generoso et nobili domino Joanne de Bergis, qui pro dotatione et sustentatione inhabitantis donavit sex bunnaria et tria jurnalia terrae arabilis, contulit praeterea plusquam 500 florenos, qui in perficiendo ambitu, item in aedificatione coquinae et cubiculi hospitum sunt impensi. Hujus ibidem epitaphium est :

Christe, crucis durae praedura mole gravatus,
Quam gessisti humeris, rex Deus alme, tuis;
Dum grege cum sancto occurrit Veronica matrum,
Et tibi morte tua nostra petita salus;
Da vitam incolumem per saecula multa Joanni,
Bergensis populi qui moderamen habet.
Proque loco exstructo hoc in coelis praemia redde,
Quum vita in terris longior esse nequit.

Cella X.

Est cella Joannis Overhof, civis Antverpiensis, quoad tempus aedificationis omnium prima. Overhof enim volens de bonis suis in vita disponere, dedit pro nova domo 600 florenos Andreae, mox anno 1492 pro fundatione et dotatione cellae primae adjecit florenos 400, et anno sequenti iterum 400 donavit.

Cella Y.

Eodem anno construebatur vicina cella, cui litera Y inscribitur, quae est cella primi fundatoris domini Gualteri Wattelet, praepositi Malbodiensis.

Cella Z.

Pro structura cellae, quae secundum ordinem alphabeti postrema est, Nicolaus Dreyscher, Zelandus, sacerdos, vir honestae vitae, studiosus Lovaniensis, legavit centum florenos, quibus executores adjecerunt flore-

nos 65. Credo autem ad perfectionem hujus cellae pertinere, quod inter Anniversaria legitur Joannem de Hoya, Gandensem, sacrae theologiae professorem, dotasse cellam unam. Obiit annos natus octoginta septem anno 1518, die 17 novembris, inhumatus apud Conradum de Sarto.

CAPUT XXXVII.

COMMEMORATIO ALIQUOT CARTHUSIANORUM DOMUS LOVANIENSIS.

Henricus de Duvelandia.

Obiit anno 1479, die 20 januarii apud Antverpiam, convisitator et prior domus S. Catharinae, specialis procurator et promotor hujus novellae plantationis; qui sua sollicitudine privilegia, dominorum consensum et multa bona impetravit.

Joannes Schullinc, primus rector.

Ex priore domus Delphensis constituitur primus rector domus Lovaniensis. Obiit 19 februarii.

Rectorem Carthusiani vocant eum, qui monasterio a capitulo generali aut a Majoris Carthusiae Priore praeficitur; quem plerumque anno evoluto conventus capitulariter eligit, et tum demum Prior ab eis vocatur.

Joannes Delphus, primus prior.

Obiit anno 1530, die 25 maii, postquam usque ad extremam senectutem in hac novella plantatione fidelissime laborasset.

Joannes Vekenstyl, primus procurator.

Vekenstyl, alias Blauwen-Steen, ex nomine domus paternae, patria

Lovaniensis, primus vicarius et procurator, per multos annos Deo et monasterio diligenter servivit. Hic annum suum jubilaeum celebravit anno 1503, et quinquaginta tribus annis laudabiliter in Ordine vixit.

Petrus Amstelredamensis.

Cognomento apothecarius, artium magister, omnium primum investitus est 2 octobris anno 1504, et in Dei servitio jubilarius, anno denum 1557 die 10 februarii obdormivit. Ob affabilem de rebus antiquis et variis collocutionem reverendissimis viris Nicolao Rutherio, episcopo Atrebantensi, Roberto a Bergis, electo Leodiensi, multisque aliis gratissimus fuit.

Theodoricus de Emstede.

Natus in Emstede, viculo prope Harleum, studiosus juris, anno 1505 ad statum monachi et ad osculum receptus est. Fuit industrius pictor et scriptor, multo tempore vicarius domus et novitiorum instructor, omnibus obsequiosissimus et verus pacis amator; ac tandem quartus prior obiit anno 1542, 3 aprilis. Accessit anno 1529 frater ejus Joannes Simonis de Emstede, artium magister, qui fuit hujus domus procurator.

Cornelius Fekerdey, Amstelredamensis.

Frater Lamberti, prioris Amstelredamensis, anno 1506 ad statum monachi et ad osculum unanimiter est receptus. Qui etiam Franciscum fratrum suum, physicum, ad hunc Ordinem et hanc domum attraxit.

Amelricus de Bruxella.

Sacerdos saecularis in ecclesia S. Jacobi supra Biest serviens, quartus professus hujus domus, admodum humilis et exemplaris in Ordine per annos quadraginta tres vixit.

Joannes de Leodio, donatus.

Hic professionem fecerat in abbatia quadam juxta civitatem Merspurgensem; sed impetrata abbatis licentia ut in Carthusia Lovanii reciperetur, sicut literae declarant, quas apportavit, ad statum donati benigne et caritative receptus fuit. Erat bonus calcearius, laboriosus operarius et laudabilis conversationis.

Robertus de Monte.

Fuit collega Joannis donati in professione, cocus domus, admodum singularis donatus, qui annis quadraginta fideliter servivit.

Theodoricus Persyn, de Amstelredamis.

Artium magister, receptus est ad statum monachi et ad osculum anno 1509. Anno vero 1525, quum Joannes Petri, Delphus, primus prior, ob senectutem instantissime absolutionem sollicitaret, electus est in secundum priorem domus. Obiit autem peste anno 1532, 21 octobris, Delphis, quo loco fratrem habuerat monachum et sacerdotem, et patruum in utroque jure doctorem, priorem domus Delphensis et convisitatorem provinciae.

Adrianus Boot, Brugensis.

Artium magister Parisiensis, paucis annis in Ordine expletis, plenus bonis operibus in Domino obdormivit anno 1514, 19 aprilis. Claruit etiam Lovanii, ad Martinenses, frater Ambrosius Boot, Bruxellensis presbyter, cuius parentes inter alia dederunt preliosam fenestram vitream de duodecim sibyllis.

Gerardus Harlemius.

Artium magister, anno 1512 fratribus praepositus ad statum monachi

et ad osculum receptus est. Hic, toto tempore quo fuit in Ordine, virili ac viva voce nunquam somnolentus in divinis laudibus laboravit.

Franciscus Edamensis.

Scholarum magister ac virilis magnitudinis, propter quod a fratribus appellatus est Goliath. Receptus est anno 1515. Fuit sacrista, postea procurator, deinde propter singularem gratiam praedicator et vicarius domus monialium divae Annae prope Brugas, et postremo tertius hujus domus prior. Obiit anno 1539, 2 decembris.

Joannes de Thimo.

Artium magister, filius Gerardi de Thimo, secretarii oppidi Lovaniensis, magni benefactoris domus, receptus est ad statum monachi et ad osculum anno 1510. Obiit procurator domus 5 februarii. Hic descripsit sua manu librum, qui inter alia continet acta domus sub primo priore Joanne Delpho, et vocatur a domesticis *Liber Thimo*. Unde superiora fere desumpsimus.

Joannes Roboschius.

Patria Mechliniensis, hujus domus professus. Obiit prior in domo Brugensi anno 1560, die 15 januarii. *Anniversaria.*

Florentius Harlemius.

(*Desideratur notitia in Molani codice.*)

Michaël Moons, Mechliniensis.

Professus anno 1533, obiit prior domus Delphensis anno 1555, 29 junii.

Joannes Surpel, Lovaniensis.

Professus domus Lovaniensis ac ejusdem domus prior, postea autem

ex mandato capituli prior Leodiensis. Obiit Lovanii anno 1582, 8 februarii, laesus ex ruina currus cum vase onusti.

Henricus de Leodio.

Prior Diestensis et convisitator provinciae. Cum suo conventu Lovanii profugus, ibidem hospes obiit 25 julii, anno 1472.

Petrus de Myrica, Lovaniensis.

Leodium ad visitatorem profectus, defunctus est anno 1579, die 29 septembris.

Mauritius Chanceus, Anglus.

Prior domus de Schene, cum toto suo conventu Lovanii exulans, a Catholica Majestate rediens moritur Parisiis anno 1581, die 12 julii. Scripsit *Carthusianorum Londinensium martyrium.*

CAPUT XXXVIII.

MEMORABILIA QUAEDAM APUD CARTHUSIANOS.

Ex repertorio Statutorum.

« Abstinentia non fit ultra semel in septimana; sicut a vino, sic a cervisia est abstinenduni. Caseis aut ovis non utimur.

Amplexus et oscula non laudamus, neque ludos manuales.

Arengas vel prooemium non faciant in literis suis, scribentes capitulo generali vel Priori Carthusiae.

Auricularia universa ab Ordine removeantur.

Barbam non decurrent conversi, nec rasoriis grenones radant.

De boccara et albo serico casulas sustinemus.

Praeter calicem aurea vel argentea in ecclesia non habemus.

Carnes comedere non permittitur leprosis Ordinis nostri, nec cuiquam infirmo.

Carnes mortuae nunquam vendantur in Ordine.

Celans aliquid de his, de quibus interrogatus fuerit, potest etiam post professionem expelli.

In cella, quum plures fuerint, ostium primum debet esse apertum, secundum ex toto non claudatur.

Cilicia duo accipit incola cellae.

Clericos redditos duos vel tres potest habere quaelibet domus.

In confessione, quam verbis latinis facimus, dicendum est : « Mea culpa per superbiam. »

Confessionem qui audiunt, nulli pro mortali criminali satisfactionem injungunt, sed eum ad Priorem mittunt.

Contractus redemptionum in Ordine sunt prohibiti.

Conversi et redditii ad missas servire non praesumant, nisi in necessitate et licentia Prioris.

Conversi et redditii, donati et praebendarii, servire possunt ad missas.

Conversi a redditis per barbam discernuntur.

Curiosa in Ordine non fiant.

Denarios non dat procurator pro eleemosyna supra undecim, sine licentia.

Difflitorum sex electores discreti et idonei nominantur.

***Dominus vobiscum* sacerdos solus non dicit, nisi quando dicturus est Evangelium, sed *Domine exaudi*.**

Dominas non se vocent moniales ad invicem, sed sorores.

Exigere aliquid a novitio non licet.

Si Prior exegerit, sit extra sedem 40 diebus. Si procurator vel aliis exegerit, sit novitus 40 diebus, et totidem in capitulo recipiat disciplinas. Si exactio venit ad effectum, prioratum Prior et prourationem Procurator amittant.

In Galilaeis nullus loquatur. Horae dicantur infirmis a custodibus suis.

Jejunium triduanum continuum cunctis indicitur post Prioris resignationem vel sepulturam.

*Jube Domine non dicitur a quolibet solo : benedictio tamen non omit-
titur.*

*Libros , tanquam sempiternum animarum nostrarum cibum , cautissime
volumus custodiri.*

*Quot libros scribimus , tot nobis veritatis praecones facere videmur ,
sperantes a Domino mercedem.*

Medicinis , excepto cauterio et sanguinis minutione , perraro utimur.

*Mentiri qui dixerit fratrem suum , seipsum includens in cella maneat
extra conventum ad Prioris arbitrium.*

*Non mentiuntur , qui in alia religione non fecerunt professionem , si
interrogati se de altera religione respondeant non fuisse.*

Missae celebrentur cum vino rubro et non albo , si fieri potest.

*Pro monachatum simplicem habentibus tenemur ad tricenarium , et
anniversarium perpetuum in kalendariis scribendum.*

*Mulieres , quae ponuntur in operibus , conversi vel redditi non custo-
diant , nec eis propriis manibus mercedem reddant , sed aliquis de merce-
nariis.*

*Operando , ad breves et quasi jaculatas monemur orationes excurrere.
Osculatur infirmus ab omnibus , tanquam profecturus.*

Super exosculatum altare offert novitus professionem lectam.

In pane sal non ponimus.

Pane avenae vescuntur conversi a kalendis novembris usque ad pascha.

Pane , aqua et sale semper feria sexta contenti sint conversi.

Parentum visitationes vitent et fugiant personae Ordinis.

Pellicias duas accipit incola cellae.

*Professionem si quis in duabus domibus fecerit , in secunda tantum mo-
nachus aut conversus erit.*

*Recordationem , priore et vicario absentibus , facit unus ex monachis ,
cui prior injunxerit.*

*Responsum non expectet , qui prolixe aut sine causa scripserit capitulo
generali.*

*Reverendo non scribunt Piores , ad invicem scribendo : sed Religioso aut
Venerabili.*

Scandalum non reputamus esse , ibi punire culpas , ubi commissae sunt.

Scribere , si fieri potest , docemus omnes , quos suscipimus.

Tapetia universa et cussini picturati apud nos in usu non habeantur.

Tortas singulas ad ostium refectorii, tanquam Christi mendici, accipientes, cellas repetimus.

Vestes vel aliquid hujusmodi, si alicui nostrum missum fuerit, non ei sed alteri detur.

Vinum sive in cellis, sive in refectorio codem modo temperatur; nam puro non utimur.

Visitator suum non visitet visitatorem, nec prior domum, cuius est professus, nec aliquis prior domum, cuius suus monachus est prior.

Visitatores neminem judicent, aut condemnent, aut inchartent¹, nisi de sibi impositis duobus legitimis testibus convictus aut confessus quis fuerit.

Visitatores ea, quae sibi insinuantur nec probari possunt, diligenter inquirant a remotis, non nominata persona, sed de vitio inquirendo.

Visitatore mortuo, plena potestas capituli remanet apud convisitatorem, qui potest sibi assumere priorem vel monachum pro visitatione.

Voce, loco et obedientiis caret perpetuo monachus, aut alia persona Ordinis, quae carnes comederit.

Zonae nostrae totaliter, vel pro majori parte, sint cannabinae. »

CAPUT XXXIX.

HEVERLENSIS MONASTERII FUNDATIO.

Memoria fundatoris.

« Quinto kalendas junii, obitus illustris magnificique principis et domini, domini Wilhelmi de Croy, marchionis Arschotensis, comitis a Bello-Monte, domini de Chievres, primi fundatoris nostri; qui moriens ordinavit hoc monasterium cum suis pertinentiis construi, et viginti quatuor fratres Coelestinos ibi fundari et dotari proventu sufficienti. »

¹ *Inchartare*, proprie *charta donare* vel *in- cusare*, hinc *accusatus* dicitur *inchartatus*. Vide *charta describere*; hic vero idem significat ac *ac-* Du Cange in Glossario, verbo *Charta*.

Fundatio Ordinis.

Petrus de Murrhone, postea Coelestinus V, anno 1264 impetravit congregationem suam incorporari Ordini beati Benedicti; anno 1274 a Gregorio X in concilio Lugdunensi impetravit Ordinis sui confirmationem. Mortuo Nicolao IV, praeter omnium opinionem pontifex eligitur. Cui dignitati, completo vix dimidiato anno, ex ingenita humilitate cessit. Deinde post sesqui-annum obiit anno 1296. Quem multis miraculis clarescentem Clemens V sanctorum catalogo adscripsit, et Petrus de Aliaco, cardinalis, vitam ejus prolixe conscripsit.

Memoria dominae Cerviensis.

«Quarto kal. novembris, obitus generosissimae dominae, dominae Mariae de Hamale, fundatricis nostrae, quae exsequens domini mariti sui ultimam voluntatem, hoc monasterium cum suis pertinentiis aedificare coepit, et fratres fundatos ac sufficienti reditu dotatos intromisit, et ecclesiam nostram clenodiis aureis et argenteis pretiosisque ornamentiis decoravit.»